




RANJIRO R. NAKANO OSORES

ECONOMISTA



CONTACTO

-  nakano.ranjiro@gmail.com
-  <https://pe.linkedin.com/in/ranjiro-nakano-osores-7b317510>
-  Av. Larco Miraflores – Lima

EDUCACIÓN

MAESTRÍA EN GESTIÓN PÚBLICA

Universidad San Martín de Porras
(En Curso)

TÍTULO PROFESIONAL LICENCIADO EN ECONOMÍA

Universidad San Martín de Porras
Bach.1994 / Lic. 2008

DIPLOMADO EN DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE PERSONAS

Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa UNSA
Mayo 2009

DIPLOMADO EN GESTIÓN MUNICIPAL

Centro de Capacitación Profesional de Apoyo Empresarial y Municipal
Nov.2003- Ene 2004

DIPLOMADO EN GERENCIA MUNICIPAL

Escuela Superior de Gerencia Municipal – ESCEM
Feb 2001 – Mar 2001

CURSO DE ESPECIALIDAD EN ADMINISTRACIÓN EMPRESARIAL

Adm. Univ. San Martín de Porras
Mar. 1988 - Nov. 1988

PERFIL

ECONOMISTA Consultor, Proyectista, Organizador y Planificador Estratégico con amplia experiencia en Dirección, Gerencia, Asesoría, Consultorías, Administración, Finanzas, Planificación y Presupuesto; identificación formulación y evaluación de Proyectos para el Sistema Nacional de Inversión Pública (INVIERTE.PE) y la Cooperación Internacional. Poseo conocimientos avanzados en Gestión Pública, Reingeniería; Mejoramiento Continuo de Procesos, Administración, Legislación Laboral, Calidad Total, Marketing. También me he desempeñado como comunicador social en programas televisivos y radiales.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ASESOR PRINCIPAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Lima | Congreso de la Republica | Mar 2020 – a la fecha.

Asesoro en las siguientes comisiones:

- Comisión de selección meritocrática de los miembros del Tribunal Constitucional.
- Comisión multi partidaria de Reforma del Sistema Nacional de Pensiones.
- Comisión de Educación.
- Comisión de Salud.
- Comisión Especial de Seguimiento a Emergencias y Gestión de Riesgos de Desastres Covid-19.

CONSULTOR DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Lambayeque | Ministerio de Economía | Ene.2019 – Feb. 2020

- Fondo de Apoyo Gerencial – GORE Lambayeque
- Programa FAG- MEF- PNUD

I° EVALUADOR LIDER DE PROYECTOS

Lambayeque | PNIA- Banco Mundial(BM) | Jul. – Ago. 2017

Ex - PRESIDENTE DEL DIRECTORIO SOCIEDAD DE BENEFICIENCIA DE CHICLAYO (2 PERIODOS)

Chiclayo | Sociedad de Beneficencia de Chiclayo | 1° Periodo Oct.- Dic. 2012 | 2° Periodo Nov. – Feb. 2020

GERENTE GENERAL NAKAFLORI SAC

Chiclayo | Constructora Inmobiliaria y Servicios Generales | Nov 2009- Mar 2011

CURSOS, TALLERES Y SEMINARIOS

- Capacitación Profesionales de la Organización Parlamentaria (216 horas lectivas) Set.- Dic. 2020.
- Derecho Parlamentario Centro de estudios Constitucionales y Parlamentarios. (100 Horas) Set - Nov 2020.
- Curso: Gestión de Proyectos de Desarrollo. Banco Interamericano de Desarrollo BID- EDX Mar- Ago. 2018
- CursoTaller:INVIERTE. PE FINANCIERA - SIAF Instituto de Capacitación Profesional CPARC A&R CONSULTING (120 h)
- Curso Taller : Sistema Integrado de Administración Financiera SIAF (120 horas lectivas) 02 - 30 Mayo 2017
- Curso taller de Tablero de Control Estratégico Balance Score Card (BSC) 27 y 28 Feb. 2009
- Gestión Presupuestaria 2007 -2008
- Elaboración de la Guía Metodológica para Formulación de Proyectos de Inversión Pública PROETICA 2007

LIBROS ESCRITOS

- Jóvenes Políticos: Usados y Olvidados. Novela (2001).
- Usted; Sígame la corriente. Novela Dramática (2001).

EXPERIENCIA PROFESIONAL (CONTINUADO)

GERENCIA REGIONAL ELECTRONORTE S.A. Grupo DISTRILUZ

Chiclayo | ELECTRONORTE S.A. DISTRILUZ | May.2008-Ago.2009

GERENTE DE PLANIFICACIÓN PRESUPUESTO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL - MUNICIPALIDAD DE LA VICTORIA.

Chiclayo | Municipalidad de la Victoria | Sep 2002 -Abril 2008

EVALUADOR DE PROYECTOS EN EL AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS-MADRID-ESPAÑA

Madrid- España | Pasantía | Feb. 2005 -Abril 2005

ADMINISTRADOR DEL PROYECTO DE INVERSIÓN PARA EL EMPLEO SOSTENIDO (PIES)

Lambayeque | PROMUDEH - COOPOP | 31 Oct - 22 Nov 2001

COORDINADOR DEPARTAMENTAL DE LA INICIATIVA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN (INA) D.S. 160-2000-JUS

Lambayeque Chiclayo | INA | Abr - 22 Jul 2001

GERENTE ADMINISTRATIVO ABSEFER S.R.L.

Chiclayo | Abastecimiento y Servicios Ferreteros | Ene -Jun 2000

ASESOR - CONSULTOR PREFECTURA DPTAL. DE LAMBAYEQUE

Chiclayo | Comité Consultivo de Asesoría Técnica | Jul.-Dic 2001

PROMOTOR FUNDADOR 1º CENTRO EDUCATIVO TÉCNICO COMPUTARIZADO "ATE - PATRIA GRANDE"

Chiclayo | ATE - PATRIA GRANDE | Feb 1995 Dic 1996

DOCENTE INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO "CIBERNET"

Chiclayo | CIBERNET | En. 1993 - Dic.1997

PRESIDENTE DEL DIRECTORIO CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA REGIÓN NOR-ORIENTAL (CIPRENOR)

Chiclayo | CIPRENOR | Dic 1993 - Nov 2001

DIRECTOR GERENTE ACADEMIA PRE -UNIVERSITARIA "SIPAN"

Chiclayo | PRE SIPÁN | Dic 1993 - Nov 2001

ASESOR DEL CONGRESO DE LA REPUBLICA

Lima | CONGRESO DE LA REPUBLICA | Jul. 91 - Abr. 92

Cámara de Diputados - Comisión de MTC

PREMIOS

GANADOR DEL PROYECTO DE INVERSIÓN PARA EL EMPLEO SOSTENIDO (PIES)

PROMUDEH - COOPOP | Lambayeque
Año : 2001

PASANTÍA FINANCIADA POR EL AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS - MADRID

AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS
Año : 2005

PREMIO AL MEJOR FUNCIONARIO PUBLICO

RECONOCIMIENTO DE LA ASOCIACIÓN REGIONAL DE PERIODISTAS LAMBAYEQUE

RECONOCIMIENTO DE LA SOCIEDAD DE BENEFICIENCIA DE CHICLAYO.

PONENCIAS REALIZADAS

Talleres del Presupuesto participativo
2004, 2005, 2006, 2007, 2008.

Curso "Gestión de Proyectos"
28 Nov.2001

Reingeniería e Instrumento de Modernización del Estado Peruano"
17 Set. 1996

"Calidad Total, Reingeniería y Mejoramiento de Procesos"
14 Abr. 97

Características de los Países Sub Desarrollados.
25 Jun. 97

IDIOMAS

- Español (Nativo)
- Francés (intermedio)
- Japonés (Intermedio)
- Inglés (Básico)

PRINCIPALES PROYECTOS Y ESTUDIOS FORMULADOS Y EJECUTADOS

- Trabajo de Investigación "Importancia del SNIP en el manejo de los recursos del Estado en la Provincia de Chiclayo 2002-2007"
- Formulator del Proyecto Centro Autogestionario de Alimentación Infantil para niños en situación de pobreza en el PJ. El Bosque por la ONG " Luz en Tu Vida" – Barcelona – España - Oct.-Dic 2007
- Formulator y responsable del Proyecto Redes de Agua para el PJ. Abril- Set 2007
- Formulator y responsable del Proyecto Fortalecimiento de Mujeres Artesanas Micro Empresarias en el Distrito de La Victoria Lambayeque Abril- Jun 2006.
- Formulator y responsable del Proyecto Alcantarillado Sanitario Chosica del Norte aporte del Fondo Contravalor Peruano Alemán. Abr 2005- Jul 2007
- Formulator y responsable del proyecto de Electrificación del Centro Poblado Rural "Chacupe Alto" Subvencionado por la Cooperación Española (Ayuntamiento de Alcobendas) Oct- Dic 2004
- Formulator y responsable del Proyecto de Electrificación del Caserío Rural "Rama el Palmo" Jun-Set 2003 Subvencionado por la Cooperación Ayuntamiento de Alcobendas)
- Proyecto de Inversión para el empleo sostenido (PIES) COOPOP – PROMUDEH Oct. 2001
- Planeamiento Estratégico para la Dirección Regional del MIT - CTAR Lambayeque. Set. 2000
- Proyecto del Seguro Médico Municipal Chiclayo Feb. 1999
- Plan Estratégico de trabajo para el Instituto Peruano. del Deporte (IPD) Lambayeque. 1999.

NOTA- SERÍA INNUMERABLE NOMBRAR TODOS LOS PROYECTOS FORMULADOS Y/O EVALUADOS PARA GOBIERNOS LOCALES Y QUE HAN SIDO DECLARADOS VIABLES ANTE EL SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA – SNIP.

REFERENCIAS

JORGE LUÍS PÉREZ

Congresista de la República del Perú por la region Lambayeque

YON J. PÉREZ PAREDES

Oficial Mayor del Congreso de la república del Perú

EDUARDO PISCOYA

Gerente Regional
ELECTRONORTE S.A

LUIS YACTAYO

Coordinador Programa Nacional de Investigación Agraria PNIA – Banco Mundial (BM)